ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-XD

V/v khả năng cân đối nguồn

vốn các dự án đề xuất kéo dài

thời gian bố trí vốn trên địa bàn

thành phố

TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi.

Thực hiện yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi tại Công văn

số 533/SKHĐT-TH ngày 01/4/2024 về việc phối hợp báo cáo, giải trình tại kỳ

họp thứ 22, HĐND tỉnh khóa XIII.

Nhằm làm rõ các nội dung liên quan đến 10 danh mục dự án trình cấp

thẩm quyền cho phép, tiếp tục bố trí vốn cho các dự án sang năm 2024 theo quy

định tại Khoản 2, Điều 52, Luật đầu tư công năm 2019 do UBND thành phố quản

lý, thực hiện (theo các Văn bản số 4352/UBND-XD ngày 16/11/2023, số

246/UBND-XD ngày 18/01/2024, số 670/UBND-XD ngày 26/02/2024 của

UBND thành phố); UBND thành phố tổng hợp một số nội dung như sau:

Các dự án chuyển tiếp trên đều bị vướng mắc trong công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng kéo dài trong nhiều năm qua, hiện nay các cơ quan chuyên

ngành liên quan đang tập trung thực hiện giải pháp tháo gỡ các vướng mắc;

UBND thành phố đã chủ động thực hiện phê duyệt điều chỉnh thời gian thực

hiện dự án nhằm tiếp tục triển khai thi công khi đảm bảo các điều kiện; do đó

việc được cấp thẩm quyền thống nhất cho phép tiếp tục phân bổ nguồn vốn tổ

chức thực hiện là thật sự rất cần thiết.

Theo Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành

phố đã có kế hoạch, dự nguồn phân bổ vốn thực hiện theo nhu cầu đăng ký vốn

đầu tư công trong năm và tiến độ triển khai thực hiện đối với 10 danh mục dự án

đề xuất tiếp tục bố trí vốn; đồng thời, các Chủ đầu tư cam kết giải ngân đạt 100%

kế hoạch bố trí năm 2024 theo thời gian quy định.

Hiện nay công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc

trong cơ chế, chính sách; trong thời gian đến dự báo sẽ được giải quyết khi áp

dụng thực hiện Luật Đất đai năm 2024 và theo hướng dẫn của các cấp thẩm

quyền. Vì vậy, đối với số vốn còn lại phải bố trí để hoàn thành dự án sẽ được

tính toán rà soát, phân bổ vào các năm tiếp theo và sau khi trả nợ quyết toán vốn

đầu tư hoàn thành dự án.

2

UBND thành phố kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp,

tham mưu./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TC-KH, TN&MT, QLĐT TP;

- Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ TP;

- VPUB: C,PVP, CV(XD);

- Lưu VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-04-03T16:57:02+0700

		2024-04-03T16:58:43+0700

		2024-04-03T16:58:43+0700

		2024-04-03T16:58:43+0700

		2024-04-03T16:58:43+0700